Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 26 3

DE ABRIL DE 2022. 4
Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, sob a convocação e presidência 5
da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6
(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 14 horas e 30 minutos, na sala B1 do Setor 7
de aulas V, para sua segunda sessão plenária ordinária no exercício de 2022. Estiveram 8
presentes os(as) Professores(as): Antoinette de Brito Madureira, Crismanda Maria Ferreira, 9

Daniela Neves de Sousa, Eliana Andrade da Silva, Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe 10
Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, Maria 11
Célia Correia Nicolau, Miriam de Oliveira Inácio, Roberto Marinho Alves da Silva, Tássia 12

Rejane Monte dos Santos; os(as) Servidores(as) Técnico-Administrativos: Alman Martins 13
Santos de Lima Júnior, Carla Priscila Pessoa; e os(as) Estudantes: Maria Luiza Santos 14
Nascimento (representante do Centro Acadêmico) e Pedro Lucas Moura Morais. Ausências 15
justificadas: Carla Montefusco de Oliveira, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Mônica Maria 16

Calixto, Niedja de Lima Silva, Sabrina Silva Zacaron, Silvana Mara de Morais dos Santos. 1. 17
COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de fevereiro. A professora 18

Daniela Neves iniciou a plenária parabenizando os aniversariantes do mês de fevereiro. 1.2. 19
Aniversariantes do mês de março. A Chefe do DESSO lembrou aos presentes dos aniversariantes 20

do mês de março. 1.3. Aniversariantes do mês de abril. A docente ainda parabenizou os 21
aniversariantes do mês de abril. 1.4. Redistribuição da professora Josiane Soares Santos. A Chefe 22
do DESSO informou que a coordenação do DSS/UFS solicitou que a docente Josiane Soares 23

possa concluir as atividades que estão sob sua responsabilidade na instituição até o término do 24
período letivo 2022.1. 1.5. Resolução nº 10/2021-CONSAD: obrigatoriedade de comprovação do 25

esquema vacinal contra a COVID-19 para acesso às dependências físicas da UFRN. Continuando 26

os informativos da chefia, a docente citou que a Resolução nº 10/2021 do Conselho de 27

Administração (CONSAD) da UFRN, que determinava a obrigatoriedade da comprovação do 28
esquema vacinal contra a COVID-19 por parte dos docentes, técnico-administrativos, 29

terceirizados, discentes e público em geral para acesso aos espaços físicos da Universidade, foi 30
suspensa através de uma liminar do Tribunal Federal Regional da 5ª Região. 1.6. Instrução 31
Normativa (IN) nº 01/2022 da PROGESP: Flexibilização do uso da proteção facial (máscara). A 32
docente também informou que, através da IN nº 01/2022-PROGESP, passou a ser facultativo o 33

uso de máscaras de proteção desde o dia 25 de abril em toda a Universidade. 1.7. Levantamento 34
Patrimonial do DESSO. Por fim, a chefe do DESSO informou que está sendo feito o 35
levantamento dos bens do Departamento para o Inventário do ano de 2022. 2. 36
DELIBERAÇÕES: 2.1. Atas da 1ª Reunião Plenária Ordinária e da 1ª Reunião Plenária 37
Extraordinária do exercício de 2022. O Plenário aprovou por unanimidade de votos a ata da 1ª 38

Plenária Ordinária do DESSO, realizada em 25 de janeiro de 2022. Também se aprovou, com 12 39
(doze) votos a favor e 1 (uma) abstenção, a ata da 1ª Planária Extraordinária do DESSO, 40

realizada no dia 2 de março de 2022. 2.2. Projetos de pesquisa. Em seguida, a professora Ilka de 41
Lima, Vice Chefe do Departamento de Serviço Social, apresentou cinco novos projetos de 42
pesquisa de docentes do DESSO, juntamente com os pareceres de cada relator/avaliador, que 43
foram cadastrados no SIPAC, para apreciação nesta Plenária. Após isso, o Plenário aprovou por 44
unanimidade de votos os processos eletrônicos nº 23077.042902/2022-49, nº 45

23077.047799/2022-23, nº 23077.047800/2022-10, nº 23077.049153/2022-81 e nº 46
23077.049749/2022-81, referentes aos projetos de pesquisa coordenados, respectivamente, pelas 47

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

professoras Antoinette Madureira (intitulado “Feminismo Materialista e Emancipação Humana 48
no Serviço Social Brasileiro”), Carla Montefusco (intitulado “Responsabilidade Social, 49
Empresarial e Transparência: uma análise do nível de evidenciação socioambiental das empresas 50
do Rio Grande do Norte”), Carla Montefusco (intitulado “Direitos Humanos, Mídia e 51

Responsabilidade Social Empresarial”), Daniela Neves (intitulado “A Condição do Trabalho no 52
Brasil”) e Janaiky Pereira (intitulado “Feminismo e Diversidade Humana: caminhos de lutas e 53
resistências das mulheres no Rio Grande do Norte”), respectivamente. 2.3. Ad Referendum – 54
resultado do Concurso Público para Professor do Magistério Superior da UFRN (Edital nº 55
101/2021-PROGESP), com uma vaga para o DESSO. Continuando as deliberações, a docente 56

Daniela Neves informou que no Concurso Público da UFRN supracitado houve 20 (vinte) 57
participantes inscritos para concorrer à vaga para o Departamento de Serviço Social na área 58
“Política Social e Serviço Social”, sendo 4 (quatro) selecionados para as provas didática e de 59

títulos. Após esta fase, a seleção foi concluída com 1 (uma) aprovada, a candidata Verônica 60
Maria Ferreira. A docente também declarou que a nomeação da referida candidata já foi 61
solicitada para que seja efetivada logo após o término do prazo de recursos contra o resultado 62
final do concurso. O ad referendum do resultado final foi aprovado por unanimidade pelo 63

Plenário. 2.4. Afastamento para Pós-Doutoramento da professora Daniela Neves de Sousa. O 64
Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o afastamento da professora para realização do 65

curso de Pós-Doutorado na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), a partir de 66
dezembro de 2022, visto que este já estava previsto no Plano Trienal do DESSO. 2.5. Indicação 67

de docente para compor o Colegiado de Graduação. A professora Ilka de Lima se voluntariou 68
para integrar o Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social. A nomeação da docente 69
como membro do Colegiado foi aprovada por unanimidade de votos. 2.6. Indicação de docente 70

para Orientação Acadêmica da turma 2022.1. A professora Tássia Rejane Monte dos Santos se 71
voluntariou para ser a Orientadora Acadêmica da turma de ingressantes do período 2022.1. A 72

nomeação da docente foi aprovada por unanimidade. 2.7. Comissões de Melhor TCC (semestres 73

2021.1 e 2021.2). Neste ponto da pauta houve discussão entre os docentes do Departamento 74

acerca da real necessidade de se realizar essa seleção da melhor monografia todos os semestres. 75
A professora Janaiky Pereira sugeriu o fim das comissões de “Melhor TCC” em virtude da 76

sobrecarga de trabalho dos docentes e também da premiação meramente simbólica. O professor 77
Henrique Wellen propôs que seja feito um encaminhamento às instâncias superiores para que 78
esse processo de seleção de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC’s) seja normatizado, com 79
reconhecimento da carga horária para os docentes e ainda defendeu a proposta da premiação do 80

“Melhor TCC”. A docente Eliana Andrade sugeriu, primeiramente, ouvir a opinião dos discentes 81
para, só então, conversar sobre qualquer proposta com a Direção do CCSA. Após o debate, este 82
Plenário decidiu por manter, por enquanto, os trabalhos das Comissões de “Melhor TCC” e, em 83
seguida, as docentes Daniela Neves, Carla Montefusco e Miriam de Oliveira foram indicadas 84
para compor a Comissão de  “Melhor TCC” do período letivo de 2021.1, com a primeira na 85

condição de presidente. Posteriormente, se dispuseram os(as) docentes Eliana Andrade, Henrique 86
Wellen e Tássia Monte, a primeira na qualidade de presidente, para comporem a Comissão dos 87

concluintes de 2021.2. A nomeação dos docentes supracitados para as respectivas comissões foi 88
aprovada à unanimidade de votos. 2.8. Número de avaliações dos componentes curriculares com 89
o retorno presencial. A docente Larisse de Oliveira, coordenadora de graduação, propôs ao 90
Plenário manter a aplicação de apenas 2 (duas) avaliações por semestre nas disciplinas do Curso 91
de Serviço Social enquanto os semestres permanecerem reduzidos na UFRN, isto é, até o período 92

de 2022.2, para, só então, a partir do semestre letivo subsequente, voltarem a ser aplicadas 3 93
(três) avaliações por semestre. A proposta trazida pela docente foi a sugestão do Colegiado de 94

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

Graduação. A proposta foi aprovada à unanimidade de votos. 2.9. PID’s (Planos Individuais 95
Docentes) do semestre 2022.1. Após apreciação pelo Plenário, foram aprovados por 96
unanimidade de votos os PID’s dos docentes Carla Montefusco, Daniela Neves, Ilka de Lima, 97
Janaiky Pereira, Marcelo Braz, Miriam de Oliveira, Mônica Calixto e Roberto Marinho. 2.10. Ad 98

Referendum – Parecer da Comissão Específica (CE) do Processo Seletivo Simplificado para 99
Professor Visitante e Visitante Estrangeiro do PPGSS (Edital nº 100/2021-100
PROGESP/PROPESQ/PPG). O professor Henrique Wellen, coordenador do Programa de Pós-101
Graduação em Serviço Social, apresentou o parecer da Comissão Específica e informou que a 102
contratação das duas candidatas inscritas no Processo Seletivo foi negada, pois estas não se 103

enquadravam no perfil do PPGSS. O parecer foi aprovado por unanimidade pelo Plenário. 3. 104
INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. A professora Larisse de Oliveira, 105
coordenadora de graduação, informou que a recepção dos(as) alunos(as) ingressantes ocorrerá na 106

quinta-feira, 28 de abril, durante o horário da aula da professora Janaiky Pereira. Também foi 107
informado que o ENADE, que havia sido suspenso durante a pandemia de COVID-19, voltará a 108
ser aplicado neste ano. Por fim, a Coordenadora solicitou aos professores que peçam aos(às) 109
discentes concluintes que respondam a pesquisa de egressos. 3.2. Coordenação de Pós-110

Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, informou que a Aula 111
Inaugural do PPGSS ainda será marcada. Também citou que a quantidade de bolsas do curso de 112

mestrado aumentou de 10 (dez) para 11 (onze) e as do curso de doutorado aumentaram de 10 113
(dez) para 15 (quinze). 3.3. Coordenação de Estágio. A docente Ilena Barros, coordenadora de 114

estágios, divulgou o 1º Fórum de Estágios que ocorrerá no dia 31 de maio de 2022, virtualmente, 115
com a participação das docentes Daniela Neves e Tatiana Reidel (UFRGS). Nada mais havendo 116
a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dezessete horas e cinco minutos. Eu, Alman Martins 117

Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada por 118
mim, pela presidente e por todos os presentes. 119

 120

Natal, 26 de abril de 2022. 121

 122
 123

Alman Martins Santos de Lima Júnior 124

Secretário 125
 126

Daniela Neves de Sousa 127

Presidente 128
. 129

Aprovado em 24/05/2022. 130
  131

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2022

ATA Nº 3/2022 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 14:03 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 01/06/2022 15:56 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 10:14 )
CARLA PRISCILA PESSOA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 09:44 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 22:39 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2363499

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 14:57 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 08:40 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 16:56 )
ILKA DE LIMA SOUZA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 15:56 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 08:02 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 00:41 )
MARIA CELIA CORREIA NICOLAU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 6347119

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 09:49 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 16:41 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149547

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 22:42 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 3
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 30/05/2022 1406b8686a

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf